
сельское поселение

васильевка 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области

6+

№36 (223), 20 декабря 2022 г. официальная публикация

ЗаклЮЧение о реЗультатаХ публиЧнЫХ слуШаний
 в сельском поселении васильевка муниципального района ставропольский самарской области 

Дата оформления заключения: «20» декабря 2022 г.

Организатор проведения публичных слушаний: Администрация сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области 
Наименование проекта, рассмотренного на публичные слушания:проект решения Собрания представителей сельского поселения Васильевка о внесении изменений в Правила землепользования и за-

стройки сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области от 30.12.2013г. №108.
Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях: 6(шесть) участника.
На основании протокола публичных слушаний от «20» декабря 2022 г. №5/ПС

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания
Содержание предложений и (или) замечаний Рекомендации о целесообразности (или нецелесообразности) учета внесенных предложений и (или) замечаний
Поддерживаю принятие проекта решения Собрания представителей с.п.Васильевка о внесении 
изменений в ПЗЗ

Целесообразно учесть предложение

Считаю целесообразным принятие ПЗЗ с.п.Васильевка, вынесенного на публичные слушания. Целесообразно учесть предложение
На территории с.Зелёновка отсутствует территориальная зона соответствующая зоне размещения 
объектов дошкольного и общего образования. Предлагаю дополнить зоной ОЖ1—Зона объектов 
дошкольного, начального общего и среднего (полного) общего образования с кодами 3.5, 5.1. На 
территории существующей школы установить данную зону. Так же нет соответствующей зоны на 
территории, предназначенной для детского сада (см. генплан сельского поселения).    

Предложение учитывать нецелесообразно. 
Объекты образования предусмотрены в основных видах разрешенного использования территориальной зоной Ж1 
«Зона застройки индивидуальными жилыми домами и домами блокированной жилой застройки», что допускается п.3 
ст. 35 ГрК РФ: в жилых зонах допускается размещение отдельно стоящих, встроенных или пристроенных объектов 
социального и коммунально-бытового назначения, объектов здравоохранения, объектов дошкольного, начального 
общего и среднего общего образования, культовых зданий, стоянок автомобильного транспорта, гаражей, объектов, 
связанных с проживанием граждан и не оказывающих негативного воздействия на окружающую среду.

Предложение по территориальной зоне комплексного развития на территории с. Зелёновка. 
Данную зону нужно исключить и заменить на зону ОЖ1 и Ж1 для обеспечения законных интересов 
жителей села в части доступности учреждения дошкольного образования (Детского сада). Соот-
ветственно Таблицу 1 «Виды территориальных зон» дополнить территориальной зоной ОЖ1 —Зона 
объектов дошкольного, начального общего и среднего (полного) общего образования. (с кодами 
3.5, 5.1) Обоснование следующее: 
В отношении территориальной зоны комплексного развития, указанной на карте градостроитель-
ного зонирования, в соответствии с пунктом 7 части 3 статьи 41 Градостроительного Кодекса 
Российской Федерации в целях размещения объектов капитального строительства обязательной 
является подготовка документации по планировке территории.
При подготовке документации по планировки территории должны соблюдаться расчетные показате-
ли минимально допустимого уровня обеспеченности соответствующей территории объектами ком-
мунальной, транспортной, социальной инфраструктур, а также расчетные показатели максимально 
допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для населения, изложенные в 
статье 22 Правил. Соответственно, не будут учитываться требования по минимальной обеспечен-
ности, указанными социальными объектами, для всего села Зелёновка, а будут учтены минимальные 
требования только для территориальной зоны комплексного развития, исходя из расчётного коли-
чества жителей данной зоны, а не количества жителей всего села Зелёновка. Кроме этого согласно 
Карте планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Васильевка, на 
данной территории предусмотрено размещение детского сада.

Предложение учитывать нецелесообразно.
Территория комплексного развития не является территориальной зоной, она определяет территории в границах 
которых предусматривается осуществление комплексного развития территории.
Территория комплексного развития охватывает границы территориальной зоны ОЖ «Зона смешанной жилой и 
общественной застройки».
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности указанных объектов для населения приведены в главе 11 части III «Градостроительные 
регламенты» Проекта ПЗЗ.
Мощность объекта образования утверждена в составе документа территориального планирования, утвержденного 
решением Собрания представителей № 104 от 16.12.2013 «Об утверждении генерального плана сельского 
поселения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области» и составляет 140 мест.

На карте градостроительного зонирования присутствуют «Иные территории». Какой градострои-
тельный регламент устанавливается для данных территорий? Необходимо указать конкретные 
градостроительные регламенты для данных территорий.

Предложение учитывать нецелесообразно. 
На карте градостроительного зонирования отображены все установленные территориальные зоны и иные земли, в 
отношении которых градостроительные регламенты не распространяются и не устанавливаются.
П.5 ст.9 Порядка. Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные участки:
1) в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также в границах территорий памятников или 
ансамблей, которые являются выявленными объектами культурного наследия и решения о режиме содержания, параметрах 
реставрации, консервации, воссоздания, ремонта и приспособлении которых принимаются в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об охране объектов культурного наследия;
2) в границах территорий общего пользования;
3) предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объектами;
4) предоставленные для добычи полезных ископаемых.
П.7 ст.9 Порядка. Градостроительные регламенты не устанавливаются для земель лесного фонда, земель, покрытых 
поверхностными водами, земель запаса, земель особо охраняемых природных территорий (за исключением 
земель лечебно-оздоровительных местностей и курортов), сельскохозяйственных угодий в составе земель 
сельскохозяйственного назначения, земельных участков, расположенных в границах особых экономических зон и 
территорий опережающего социально-экономического развития.
П.8 ст.9 Порядка Использование земельных участков, на которые действие градостроительных регламентов 
не распространяется или для которых градостроительные регламенты не устанавливаются, определяется 
уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации или уполномоченными органами местного самоуправления в соответствии 
с федеральными законами. Использование земельных участков в границах особых экономических зон определяется 
органами управления особыми экономическими зонами. Использование земель или земельных участков из состава 
земель лесного фонда, земель или земельных участков, расположенных в границах особо охраняемых природных 
территорий, определяется соответственно лесохозяйственным регламентом, положением об особо охраняемой 
природной территории в соответствии с лесным законодательством, законодательством об особо охраняемых 
природных территориях.

На карте градостроительного зонирования отображена территория, условное обозначение которой 
не указано. Смотри территорию возле с. Зелёновка на выезде на М5.

Целесообразно учесть предложение.
Доработать Карты градостроительного зонирования в части дополнения условного обозначения «Леса».

Наименование видов разрешённого использования для всех территориальных зон «Размещение 
гаражей для собственных нужд» изложить в следующей редакции: «Размещение индивидуальных 
гаражей, хозяйственных построек и иных вспомогательных сооружений для собственных нужд»

Предложение учитывать нецелесообразно. 
Предложение не соответствует требованиям Приказа Росреестра от 10.11.2020 N П/0412 (ред. от 23.06.2022) “Об 
утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков”

Таблица 2 «Зона застройки индивидуальными жилыми домами и домами блокированной жилой 
застройки (Ж1). Основные виды разрешенного использования». Ввиду отсутствия в действующей 
редакции исключить строки:
- Административные здания организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг (3.1.2)
Добавить строку: «Обеспечение занятий спортом в помещениях» (5.1.2)

Целесообразноучесть предложение. 
Исключить из перечня основных видов разрешенного использования территориальной зоны Ж1 коды 3.1.2
Дополнить перечень основных видов разрешенного использования территориальной зоны Ж1 кодом 5.1.2

Таблица 4. «Зона застройки малоэтажными жилыми домами (Ж2). Основные виды разрешенного 
использования». Ввиду отсутствия в действующей редакции исключить строки:
- Дома социального обслуживания (3.2.1)
-Оказание социальной помощи населению (3.2.)
- Религиозное использование (3.7)
- Осуществление религиозных обрядов (3.7.1)
- Религиозное управление и образование(3.7.2)

Целесообразноучесть предложение. 
Исключить из перечня основных видов разрешенного использования территориальной зоны Ж2 коды 3.2.1, 3.2, 3.7, 
3.7.1, 3.7.2.

Таблица 9. «Зона производственных и коммунально-складских объектов (П). Основные виды 
разрешенного использования». Ввиду неблагоприятного действия на окружающую среду, 
исключить строки:
- Фармацевтическая промышленность (6.3.1)

Целесообразноучесть предложение. 
Исключить из перечня основных видов разрешенного использования территориальной зоны П код 6.3.1

Таблица 10. «Зона производственных и коммунально-складских объектов (П). Условно 
разрешенные виды использования». Ввиду отсутствия в действующей редакции исключить строки:
- Общежития (3.2.4)
- Специальная деятельность (12.2)

Целесообразноучесть предложение. 
Исключить из перечня условно разрешенных видов разрешенного использования территориальной зоны П коды 
3.2.4, 12.2

Таблица 15. «Зона отдыха, спорта и туризма (Р2). Основные виды разрешенного использования». 
Ввиду отсутствия в действующей редакции исключить строки:
- Религиозное использование (3.7)
- Осуществление религиозных обрядов(3.7.1)
- Религиозное управление и образование (3.7.2)

Целесообразноучесть предложение. 
Исключить из перечня основных видов разрешенного использования территориальной зоны Р2 коды 3.7, 3.7.1, 3.7.2

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний
Содержание предложений и (или) замечаний Рекомендации о целесообразности (или нецелесообразности) учета внесенных предложений и (или) замечаний
Привести карты градостроительного зонирования Правил землепользования и застройки 
сельского поселения Васильевка в соответствии с данными ЕГРН, отобразив в указанных картах 
территорию ДНП «ФЕДОРОВСКИЕ ЛУГА» в составе территориальной зоне Сх4 «Зона Садоводства»

Предложение учитывать нецелесообразно. 
Предложение об изменении территориального зонирования в отношении территории ДНП «ФЕДОРОВСКИЕ ЛУГА» 
поступало в Комиссию по правилам землепользования и застройки с.п.Васильевка в 2017 году и 2018году, было 
рассмотрено на заседании Комиссии ПЗЗ, по итогам которого заявителю даны рекомендации, после выполнения, 
которых возможно повторно рассмотреть вопрос на заседании Комиссии.

Внести изменения в карты градостроительного зонирования Правил землепользования и 
застройки сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской 
области, отобразив земельный участок с КН 63:32:1405003:262 в составе территориальной зоны 
Сх3 «Зона огородничества и садоводства»

Предложение учитывать нецелесообразно. 
Внесение изменений в Правила землепользования и застройки осуществляется согласно требованиям статьи 33 
ГрК РФ. Рассмотрение предложения о внесении изменений в правила землепользования и застройки возможно в 
рамках заседания Комиссии по правилам землепользования и застройки.

Выводы по результатам публичных слушаний по проекту:
Мнения о целесообразности и типичные мнения, содержащие положительную оценку по вопросам публичных слушаний высказали– 2(два) участника.
Мнения, содержащие отрицательную оценку по вопросу публичных слушаний -не высказаны.
Замечания и предложения по вопросам публичных слушаний: указаны в таблице.
По результатам рассмотрения мнений, замечаний и предложений участников публичных слушаний рекомендуется:
 1) Считать публичные слушания состоявшимися;рекомендуется учесть в Проекте сформулированные участниками публичных слушаний предложения.
 2) Принять проект в редакции, вынесенной на публичные слушанияс учетом внесения изменения в проект предложений и замечаний, внесенных участниками публичных слушаний.

Организатор публичных слушаний:
Администрация сельского поселения Васильевка
Глава поселения Васильевка  Ю.А.Писарцев



2 васильевские новости №36 (223), 20 декабря 2022 г.

собрание преДставителей сельского поселения васильевка
муниципального района ставропольский самарской области

Решение № 28 от 14 декабря 2022 г. 

об оДобрении проектов соглаШений о Делегировании 
полномоЧий контрольно-сЧетного органа сельского поселения 

васильевка муниципального райцона ставропольский на 
уровень контрольно-сЧетной палатЫ муниципального района 

ставропольский самарской области по осуЩествлениЮ 
внеШнего муниципального финансового контроля

Рассмотрев проект Решения «О делегировании полномочий контрольно-счетного органа сельского 
поселения Васильевка муниципального района Ставропольский на уровень Контрольно-счетной палаты 
муниципального района Ставропольский Самарской области», в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в РФ», руководствуясь п. 11, ст. 3 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ “Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований”, Уставом сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской 
области, Собрание Представителей сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский 
Самарской области РЕШИЛО:

1. Одобрить проект Соглашения «О делегировании полномочий контрольно-счетного органа сельского 
поселения Васильевка муниципального района Ставропольский на уровень Контрольно-счетной палаты 
муниципального района Ставропольский Самарской области». (Приложение № 1).

2. Собранию Представителей сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский 
Самарской области заключить трехстороннее Соглашение с Собранием Представителей муниципального 
района Ставропольский Самарской области и Контрольно-счетной палатой муниципального района 
Ставропольский Самарской области, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
с 01 января 2023 года, согласно пункту 1 настоящего Решения.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Васильевские новости» и на официальном сайте 
администрации сельского поселения Васильевка в сети Интернет http://vasilevka.stavrsp.ru..

Председатель Собрания Представителей сельского поселения Васильевка Степанов А.В
Глава сельского поселения Васильевка Писарцев Ю.А 

Приложение №1 к решению Собрания Представителей муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 14 декабря 2022г. № 28

 проект соглаШения «о Делегировании полномоЧий контрольно–сЧетного органа 
сельского поселения васильевка муниципального района ставропольский 

самарской области на уровень контрольно-сЧетной палатЫ муниципального 
района ставропольский самарской области по осуЩествлениЮ внеШнего 

муниципального финансового контроля»

сельское поселение Васильевка 14 декабря 2022 год

 Собрание представителей сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский 
Самарской области, именуемое в дальнейшем «Собрание представителей», в лице Председателя – Степанова 
Антона Владимировича, действующего на основании Устава сельского поселения Васильевка, с одной 
стороны, Собрание Представителей муниципального района Ставропольский Самарской области, именуемое 
в дальнейшем «Собрание Представителей», в лице Председателя – Инюткиной Натальи Геннадьевны, 
действующей на основании Устава муниципального района Ставропольский Самарской области, с другой 
стороны, и Контрольно-счетная палата муниципального района Ставропольский Самарской области, именуемая 
в дальнейшем «Контрольно-счетная палата», в лице Председателя – Войченкова Евгения Александровича, 
действующего на основании Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района Ставропольский 
Самарской области, вместе именуемые «Стороны», в целях реализации Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 07.12.2011 №6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является передача Контрольно-счетной палате муниципального 

района Ставропольский Самарской области полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения 
Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля и передача из бюджета сельского поселения Васильевка 
муниципального района Ставропольский Самарской области (далее -Поселение) в бюджет муниципального 
района Ставропольский Самарской области (далее - Район) межбюджетных трансфертов на осуществление 
переданных полномочий.

1.2. Контрольно-счетной палате муниципального района Ставропольский передаются следующие 
полномочия контрольно-счетного органа сельского поселения Васильевка муниципального района 
Ставропольский:

1.2.1. контроль за исполнением бюджета сельского поселения;
1.2.2. экспертиза проектов бюджета сельского поселения;
1.2.3. внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения;
1.2.4. организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств местного бюджета сельского поселения, а также средств, получаемых 
местным бюджетом сельского поселения из иных источников, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

1.2.5. контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной 
деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими сельскому поселению;

1.2.6. оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов 
за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета сельского 
поселения и имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения;

1.2.7. финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая 
обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств 
сельского поселения, а также муниципальных программ;

1.2.8. анализ бюджетного процесса в сельском поселении и подготовка предложений, направленных 
на его совершенствование;

1.2.9. подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета сельского поселения, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в 
представительный орган сельского поселения и главе сельского поселения;

1.2.10. участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие 
коррупции;

1.2.11. иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные 
федеральными законами, законами Самарской области, уставом и нормативными правовыми актами 
представительного органа сельского поселения.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения и экспертиза 
проекта бюджета сельского поселения проводится в соответствии с планом работы Контрольно-счетной 
палаты муниципального района Ставропольский.

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводятся с согласия Контрольно-
счетной палаты муниципального района Ставропольский по предложению Собрания представителей сельского 
поселения или главы сельского поселения.

1.5. Поручения Собрания представителей сельского поселения подлежат обязательному исполнению 
Контрольно-счетной палатой муниципального района Ставропольский при условии предоставления 
достаточных ресурсов для их исполнения.

2. финансовое обеспечение реализации соглашения
2.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной год, предоставляемых из бюджета сельского 

поселения Васильевка в бюджет муниципального района Ставропольский на осуществление вышеуказанных 
полномочий, определяется согласно Методики расчета объемов полномочий, делегированных с уровня сельских 
поселений на уровень муниципального района Ставропольский Самарской области (далее -Методика).

2.2. Объем межбюджетных трансфертов на 2023 год, определенный в установленном выше порядке, 
равен 55 502 (Пятьдесят пять тысяч пятьсот два) рубля 34 копейки.

2.3. Объем межбюджетных трансфертов перечисляется ежеквартально в размере 1/4 годового объема 
межбюджетных трансфертов в срок до 20 числа расчетного квартала. 

2.4. В случае отсутствия средств в бюджете сельского поселения для перечисления межбюджетных 
трансфертов на реализацию переданных полномочий муниципальный район Ставропольский производит 
расходы по переданным полномочиям за счет собственных средств с последующим восстановлением 
средств сельского поселением.

2.5. Расходы бюджета сельского поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы 
бюджета муниципального района Ставропольский, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, 
планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

2.6. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района Ставропольский по 
соответствующему коду бюджетной классификации доходов (КБК 725 2 02 40014 05 0000 150 «Межбюджетные 
трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление 
части вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»). 

3. права и обязанности сторон
3.1. Собрание Представителей муниципального района Ставропольский:
3.1.1. устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия Контрольно-счетной палаты 

муниципального района Ставропольский по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий;

3.1.2. может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов 
и финансовых средств муниципального района Ставропольский для осуществления предусмотренных 
настоящим Соглашением полномочий;

3.1.3. имеет право получать от Контрольно-счетной палаты муниципального района Ставропольский 
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

3.2. Контрольно-счетная палата муниципального района Ставропольский:
3.2.1. ежегодно включает в планы своей работы внешнюю проверку годового отчета об исполнении 

бюджета сельского поселения Васильевка и экспертизу проекта бюджета сельского поселения 
Васильевка;

3.2.2. включает в планы своей работы контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, 
предусмотренные поручениями Собрания представителей сельского поселения при условии предоставления 
достаточных ресурсов для их исполнения;

3.2.3. может включать в планы своей работы контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, 
предложенные Собранием представителей поселения или главой сельского поселения;

3.2.4. проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные по 
согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не установлены законодательством);

3.2.5. для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения 
имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за исполнением бюджета сельского 
поселения и использованием средств бюджета сельского поселения;

3.2.6. определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их 
проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего 
муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия;

3.2.7. имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятий совместно с 
другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;

3.2.8. направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий в Собрание 
представителей сельского поселения и главе сельского поселения, размещает информацию о проведенных 
мероприятиях в сети «Интернет» на официальном сайте Собрания Представителей муниципального района 
Ставропольский в разделе «Контрольно-счетная палата»;

3.2.9. направляет представления и предписания администрации сельского поселения, другим 
проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры по 
устранению и предотвращению выявляемых нарушений;

3.2.10. при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления 
и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения, направляет Собранию 
представителей сельского поселения и Главе сельского поселения соответствующие предложения;

3.2.11. в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим 
Соглашением полномочий может обращаться в Собрание представителей сельского поселения с 
предложениями по их устранению;

3.2.12. обеспечивает использование средств межбюджетных трансфертов исключительно на оплату 
труда своих работников с начислениями и материально-техническое обеспечение своей деятельности;

3.2.13. имеет право использовать средства межбюджетных трансфертов на компенсацию расходов, 
осуществленных до поступления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района Ставропольский;

3.2.14. ежегодно предоставляет Собранию Представителей муниципального района Ставропольский и 
Собранию представителей сельского поселения информацию об осуществлении предусмотренных настоящим 
Соглашением полномочий;

3.2.15. сообщает Собранию представителей сельского поселения о мерах по устранению нарушений 
законодательства и настоящего Соглашения, допущенных при осуществлении предусмотренных настоящим 
Соглашением полномочий, в течение 10 рабочих дней при получении решения Собрания представителей 
сельского поселения о необходимости их устранения;

3.2.16. имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий 
в случае невыполнения Собранием представителей сельского поселения своих обязательств по обеспечению 
перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района Ставропольский.

3.2.17 предоставляет в Собрание представителей сельского поселения итоговый отчет о расходовании 
иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета сельского поселения Васильевка бюджету 
муниципального района Ставропольский Самарской области, согласно Приложению № 1, по окончанию 
финансового года в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Соглашения.

3.3. Собрание представителей сельского поселения Васильевка:
3.3.1. утверждает в решении о бюджете сельского поселения выделенные межбюджетные трансферты 

бюджету муниципального района Ставропольский на осуществление переданных полномочий в объеме, 
определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их 
перечисление в бюджет муниципального района Ставропольский;

3.3.2. имеет право направлять в Контрольно-счетную палату муниципального района Ставропольский 
предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и поручать ему проведение 
соответствующих мероприятий;

3.3.3. имеет право предлагать Контрольно-счетной палате муниципального района Ставропольский 
сроки, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые 
органы и организации;

3.3.4. имеет право направлять депутатов Собрания представителей сельского поселения для 
участия в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой 
муниципального района Ставропольский;

3.3.5. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения Контрольно-счетной палаты муниципального 
района Ставропольский по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

3.3.6. имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в средствах массовой 
информации, направлять отчеты и заключения Контрольно-счетной палаты муниципального района 
Ставропольский другим органам и организациям;

3.3.7. рассматривает обращения Контрольно-счетной палаты муниципального района Ставропольский 
по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, 
принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;

3.3.8. имеет право приостановить перечисление межбюджетных трансфертов в случае невыполнения 
Контрольно-счетной палатой муниципального района Ставропольский своих обязательств.

3.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего 
Соглашения.

4. ответственность сторон
4.1. Установление фактов ненадлежащего осуществление обязанностей каждой из сторон Соглашения 

может служить основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения 
влечёт за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, 
подтвержденных документально. 

Расторжение настоящего Соглашения производится в месячный срок с момента подписания Соглашения 
о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

4.2. Контрольно-счетная палата муниципального района Ставропольский несёт ответственность за 
осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми 
средствами.

4.3. В случае выявления фактов, указанных в пункте 4.1 настоящего Соглашения, каждая из сторон 
вправе требовать расторжения данного Соглашения или уплаты неустойки в размере 0,5% от суммы 
стоимостного выражения невыполненных обязательств, а также возмещения понесённых убытков в части 
не покрытой неустойкой.

4.4. Возврат финансовых средств, перечисленных в бюджет муниципального района Ставропольский 
Самарской области для осуществления переданных полномочий, производится в бюджет сельского поселения 
Васильевка в соответствии с действующим законодательством.

5. срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2023 года и действует до 31 декабря 2023 года
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
а) по соглашению сторон,
б) в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства РФ (или законодательства субъекта РФ);
 - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии 

с настоящим Соглашением;
 - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти 

полномочия могут быть осуществлены Администрацией сельского поселения Васильевка самостоятельно.
5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

второй стороне не менее чем за 1 месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с 
досрочным расторжением Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 

по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путём подписания 

Сторонами дополнительных Соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются 

действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём проведения 

переговоров или в судебном порядке.
7. подписи сторон

 Собрание Представителей муниципального 
района Ставропольский Самарской области
Председатель ________________________ Инюткина Н.Г.
Председатель Контрольно-счетной палаты муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области
________________________ Войченков Е.А.

Собрание представителей сельского поселения 
Васильевка муниципального района
Ставропольский Самарской области
Председатель ________________Степанов А.В.

 Приложение №1 к Соглашению «О делегировании полномочий контрольно-счетного органа 
сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области на 

уровень Контрольно-счетной палаты муниципального района Ставропольский Самарской области по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

отЧет о расХоДовании инЫХ межбЮДжетнЫХ трансфертов, преДоставленнЫХ 
иЗ бЮДжета сельского поселения васильевка муниципального района 
ставропольский самарской области бЮДжету муниципального района 

ставропольский самарской области (еД. иЗм.: руб., коп.)

Наименование 
мероприятий

Направление использования иных 
межбюджетных трансфертов

Поступило 
средств

Использование
средств

Остаток

  
   
Всего:   

Председатель КСП 
муниципального района Ставропольский ____________ ______________________
 (подпись) (расшифровка подписи)

Издание «Васильевские новости»
№36 (223), 20 декабря 2022 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
васильевка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел. 36-44-00.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


